REQUERIMENTO N.º       , DE 2007
(Do Sr. Deputado Chico Alencar )

Solicita realização de Audiência Pública
conjunta da Comissão de Direitos Humanos e
Minorias e da Frente Parlamentar
Ambientalista para discussão do tema “O
Aquecimento Global, os Agrocombustíveis e
o Direito Humano à Alimentação”.

          Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 24 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeremos a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja
realizada Audiência Pública conjunta da Comissão de Direitos Humanos e
Minorias e da Frente Parlamentar Ambientalista  para discussão do tema: “O
Aquecimento Global, os Agrocombustíveis e o Direito Humano à
Alimentação”.

Convidados: representantes do MST, da CPT, da CONTAG, do Greenpeace
Brasil e das universidades.

Justificação

A questão dos biocombustíveis, mais corretamente denominados
“agrocombustíveis” foi o principal ponto de pauta da visita do Presidente dos
Estados Unidos ao Brasil. Preocupado em dar uma resposta ao seu país e ao
mundo, quanto ao aquecimento global, principalmente pelo fato de não ter
assinado o protocolo de Kyoto, George Bush procura fazer uma parceria com o
Brasil – país que tem no etanol do álcool um importante meio de substituição

Câmara dos Deputados

da gasolina e que, agora, desenvolve o biodiesel – que lhe permita ter acesso à
nossa tecnologia e às nossas terras para garantir o abastecimento de sua
imensa frota de veículos. Em que pese o fato dos agrocombustíveis serem
efetivamente menos poluentes do que a gasolina e o diesel, há uma justa
preocupação dos movimentos sociais camponeses e de ecologistas de que
nosso país venha a se transformar numa plataforma de exportação de
“combustível verde”.

Tudo isso às custas de nossas florestas e de nossas terras férteis, que
substituíram os plantios voltados à alimentação do nosso povo para alimentar
os tanques dos automóveis das classes médias e altas do país e do planeta, o
que poderia se constituir numa grave ameaça à biodiversidade, à agricultura
camponesa e à soberania alimentar. Portanto, é mais do que necessário e
urgente se fazer esse debate na perspectiva dos interesses do nosso povo.

Sala das Comissões, 14 de março de 2007

Dep. Chico Alencar PSOL/RJ